PORTARIA Nº 18/2023/SMCT
De 21 de agosto de 2023

“Homologa e divulga os Pareceristas selecionados para avaliação dos inscritos
no Edital 05/2023/SMCT - Semana do Hip Hop + Diálogos Periféricos de Jandira”

EDUARDO SEGANTINE DE SOUZA, Secretário Municipal Cultura e Turismo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 1998/13 - Oficialização de Festividades e Eventos Tradicionais no Município
de Jandira;

CONSIDERANDO o Edital 05/2023/SMCT - Semana Hip Hop + Diálogos Periféricos de Jandira 2023, para a
seleção de artistas solo, grupos e/ou coletivos (Breaking, DJ, Graffiti e MC/Beatbox);

CONSIDERANDO o Edital 03/2023/SMCT - Credenciamento de Pareceristas para Análise Técnica de Projetos
Culturais, Mostras, Festivais, Oficinas, Exposições, Workshops e Palestras de Formação Cultural, promovidos
pela Secretaria de Cultura e Turismo de Jandira;

CONSIDERANDO a deliberação da Secretaria de Cultura e Turismo de Jandira em consonância com o Conselho
Municipal de Política Cultural de Jandira, convoca os pareceristas que irão avaliar os artistas
inscritos/habilitados no Edital 05/2023/SMCT - Semana do Hip Hop + Diálogos Periféricos de Jandira;

CONSIDERANDO a deliberação da Secretaria de Cultura e Turismo de Jandira, os pareceristas selecionados
deverão avaliar os artistas inscritos, a classificação se dará por pontuação de 0 (zero) a 10 (dez) e deverá ter
um breve feedback para cada artista, grupo e/ou coletivo. As avaliações serão realizadas por pareceristas de
música, artes visuais, dança e produção cultural, e seguirão os seguintes critérios: a trajetória artística, a
criatividade, o conhecimento técnico e a qualidade do material apresentado no portfólio artístico;

RESOLVE:
Art. 1° Pareceristas selecionados para análises da Semana Hip Hop + Diálogos Periféricos de Jandira 2023:
Iago Veiga Confort Lorena - Belo Horizonte/MG (Música - Avaliação dos artistas DJs),
Dário Steller de Moura - Barueri/SP (Música - Avaliação dos artistas MCs/Beatbox),
Fabio Luiz Carneiro Mourilhe da Silva - Tijuca/RJ (Artes Visuais - Avaliação dos artistas de Graffiti),
Letícia Flavia de Souza - Joinville/SC (Dança - Avaliação dos artistas de Breaking),
Alana Teixeira Menk - Sumarezinho/SP (Produção Cultural - Avaliação dos artistas de Diálogos Periféricos),

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Jandira, 21 de agosto de 2023.

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

	“Homologa e divulga os Pareceristas selecionados p
	no Edital 05/2023/SMCT - Semana do Hip Hop + Diálo